Fens Farnesia, quum à maioribus, quorum summi honores, & res præclaræ gestæ memorantur, magnum decus, atque ornamentum accepit; tum ætate nostra, quibus rebus mortalium vita honestatur, ijs ita omnibus excellit, ut Italicarum gentium paucissimas cum ea, vel opibus, vel dignitate conferri, virtute quidem, & studio maximarum rerum, unde vera nobilitas petitur, præferri nullam posse existimem. Quo ego libentius breuem vitam Pauli papæ III. Farnesij, qui vetera familiæ decora vehementer auxit, mandare litteris aggredior: nam me quoq; ipsum licet aliena narrantem restamen ipsa, & laudatissimi principis acta afficiunt, rerumque ab eo præclaræ gestarum maiestate cogor, eas posteris tradere, ut ad eorum exemplum, qui laudabiliter vixerunt, omnes, qui hæc legēt vitæ suæ quasi cursum instituant. Paulus igitur pontifex ex nobili & antiqua Farnesiorum familia, quæ principē hodie locum inter Romanos obtinet, ortus est. Cuius honorificam mentionem, ante annos penè quingentos in Urbis veteris vetusti Etruriæ oppidi annalibus, & antiquis monumentis extare didici. Hanc gētem priscis temporibus cùm alijs multis, quæ passim per varia terræ Italiæ loca confedere, ex Germania in Cæsarum comitatu, qui Italicum iter magna nobilium Germanorum copia stipati, frequentare solebant, venisse traditū est. Cuius generis proceres, quum multa animi, corporisq; egregia documenta dedissent, aliquot oppidorum in Vulsciensibus, & Salpinatibus ditionē sibi vindicarunt. In urbem deinde virtutis ergo adsciti, ad nostrum usq; ætatem potētia, & opibus summum claritatis locum obtinuere, quāquam ipsum familiæ nomē à Farneto Etrurię pago, quo familia ipsa potitur, traxisse quibusdā placuisse viderim, qui à frequentibus farnis, quod quercus genus est, appellationem obtinuit. Hinc in antiquis monumentis eos de Farneto vocari animaduerti. Clarissimus inter multos ex hac gēte fuit Petrus Farnesius, Ranutij filius, Peponis nepos, qui anno à partu Virginis 150 CCCXIII. Urbis veteris multis regulis, & nobilissimis familijs tūc refertæ, princeps factus, patriam à ciuili Guelforū, & Gibellinorū seditione liberavit. Ante annos quoq; CCCCLXX. Paschale II. Romano pontifice, Petrus senior Farnesius, equitum ecclesiasticorum magister, insigni victoria de pontificis hostibus in Vulcentium littore parta, vetustissimam Coloniam Cossam, Urbitelli nomine restituit. Prudentius Petri senioris filius Lucio I. & Prudētio geniti, Popo, & Ranutius Innocētio III. egregiè pro ecclesiastica libertate operā nauerunt. Quorum posteri in ciuibus inter Romanos pontifices, & Imperatores dissensionibus, Romanæ ecclesiæ partes sāpè afflictas, & disiectas, magna fortitudine, & felicitate sustinuere. Florentini Petro Farnesio duce Pisanos grauissimo prælio attritos, eō redegerunt, ut clarissimæ ciuitatis vires, præcipienti ciuibus amissis, paulatim conciderint. Petrus Ancaranus, ciuilis, pontificijque iuris præstantissimus interpres, cuius plura ingenij plena extant insignia monumenta, ex gente Farnesia originem habuit. Pontificis Pauli tertij annus Ranutius Farnesius Petri filius Ranutij nepos ecclesiastici exercitus strenuum Imperatorem Eugenio III. pontifice maximo, contra Romanæ ecclesiæ perduelles, qui frequentes, & potentissimi per ea tempora fuere, egit, ab eodem pontifice ob rem militarem bene gestam, aurea rosa donatus. Huius filius Petrus Luius, ex Ioannella Caictana de Sermoneta, Bonifacij V III. gentile, illustri sanguine nata, lectissima & antiqui exempli matrona, Paulum I II. papam genuit, Alexandrum ante summum sacerdotium vocatum. Ipsenatus est Carrini, quod est oppidum in Etruria paternæ ditionis, pridie calendas Martij, anno à partu Virginis sexagesimo octauo, supra millesimum, & quadringentesimum, Paulo secundo Veneto pontificatum maximum obtinente, in cuius rei memoriam pontifex postea factus, eius nomen adscinisse existimatur. Puer singulari parentum diligentia educatus, Romæ Pomponium Lætum primū audiuit, postea Florentiam, ubi tunc temporis Gracarum, ac Latinarum literarum clarissimi erant professores, ad discendum missus, celeberrima in Laurentij Medicis schola omnibus disciplinis, quibus illa ætas impetriri debet, imbutus, ante omnia Latinas, & Græcas litteras magna felicitate didicit: eni- tuit